


























































































































































































































 DIÁRIO 

OFICIAL 
VITORIA DA CONQUISTA 

Joabe Silva Oliveira 
Presidente COMDICA 

Vitória da Conquista - Bahia 
Ano 16 — Edição 3.473 

terça. 20 de junho de 2023 
Página 19 de 31 

Vitória da Conquista, 10 de maio de 2023 

RESOLUÇÃO NO 005/2023 QUE DISPÕE SOBRE A ALTERAÇÃO 
DA COMPOSIÇÃO DA RESOLUÇAO 002/2022 QUE DISPÓE SOBRE 

CONSTITUIÇÃO DA COMISSAO DE MONITORAMENTO E 
AVALIAÇÃO DAS PARCERIAS COM ORGANIZAÇÕES DA 

SOCIEDADE CIVIL CELEBRADAS COM O COMDICA. 

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente - COMDICA do Município de Vitória da 
Conquista, Órgão Autônomo de caráter permanente de composição paritária entre Governo e Sociedade Civil 
Organizada, instituído pela Lei Municipal n°. 607/91, alterada pelas Leis n.° 792/95, 967/99, 1.328/2006 e 
1.719/2010 de acordo com as atribuições legais, Considerando: 

A Lei Federal N°. 8.069/90 - Estatuto da Criança e do Adolescente (ECA); 

A Lei Municipal N° 1328/2006; 

Sua função deliberativa e controladora das ações da Política de Atendimento à Criança e ao Adolescente no 
Município de Vitória da Conquista. 

Considerando a Lei n°. 13.019 de 31 de julho de 2014, que regulamenta a necessidade de constituição de 
Comissão de Monitoramento e Avaliação destinada a monitorar e avaliar as parcerias celebradas com Organizações 
da Sociedade Civil, mediante termo de colaboração ou termo de fomento; 

Considerando o Decreto Municipal n° 18.007/2017, que regulamenta a Lei 13.019/2014 no âmbito da 
Administração Pública Direta e Indireta do município de Vitória da Conquista; e dá outras providências; 

RESOLVE: 

Art. 1° - Alterar a Composição da Comissão de Monitoramento e Avaliação. 

I - Comissão de Monitoramento e Avaliação 

Membros Função Representatividade na 
Comissão 

1 Edileide Santos Freitas Conselheira Sociedade Civil Titular 
2 Lenira Maria de Figueiredo 

Souza 
Conselheira Sociedade Civil Suplente 

3 Jerry Lavelle Oliveira Lima Conselheira Governamental Titular 
4 Joabe Silva Oliveira Conselheira Governamental Suplente 
5 Vannaide Freitas Bahiano 

Brandão 
Servidora Pública (Matrícula 
03999-5) 

Titular 

Art. 2° - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos a 07 de junho de 2023, 

dom.pmvc.ba.gov.br 
Documento assinado digitalmente conforme MP n°2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -1CP Brasil 



revogadas as disposições em contrário. 

 DIÁRIO 

OFICIAL 
VITORIA DA CONQUISTA 

Vitória da Conquista - Bahia 
Ano 16 — Edição 3.473 

terça. 20 de junho de 2023 
Página 20 de 31 

Vitória da Conquista, Bahia, 07 de junho de 2023. 

Joabe Silva Oliveira 
Presidente do COM DICA 

PORTARIA 

PORTARIA N° 248/2023 

CONCEDE LICENÇA PARA ACOMPANHAMENTO MÉDICO 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO E INOVAÇÃO, no uso de atribuições legais, que lhe confere a Lei n° 
421/87, de 31 de dezembro de 1987 e o Decreto n° 22.257/2022, expedido pelo Chefe do Poder Executivo 
Municipal. 

RESOLVE: 

Art. 1°- Conceder LICENÇA REMUNERADA por motivo de doença em pessoa da família aos servidores listados 
abaixo, nos termos do artigo 95, da Lei Complementar n° 1.786/2011. 

MAT. NOME DATA INICIAL DATA FINAL 

222777 ARACELE PATRICIA PEREIRA DE AGUIAR SANTOS 25/05/2023 26/05/2023 
238789 ALZIMARA LIMA DE ARAUJO 24/05/2023 24/05/2023 
241600 CAMILA VELOSO GOMES 25/05/2023 27/05/2023 
150423 COSMIRA ALMEIDA 12/05/2023 26/05/2023 
241416 EUNICE ROSA COSTA SANTANA DA SILVA 01/06/2023 15/06/2023 
195672 FLAVIA DOS SANTOS SILVA DE OLIVEIRA 01/06/2023 12/06/2023 
191224 JUCIARIA DE ALMEIDA SAMPAIO 12/05/2023 12/05/2023 
192638 SUELI DIAS BARRETO MORAES 16/05/2023 16/05/2023 
31988 TELMA ARGOLO MARINIELO 17/05/2023 31/05/2023 

131496 VALDIRENI LEITE TEIXEIRA 05/06/2023 19/06/2023 
193758 VILMA BATISTA DOS SANTOS 23/05/2023 24/05/2023 

Art. 2°- Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, ficando revogadas as disposições em contrário. 

Vitória da Conquista, 14 de junho de 2023 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE 

Edimário Freitas de Andrade Júnior 
Secretário Municipal de Gestão e Inovação 

PORTARIA N° 249/2023 
PRORROGA LICENÇA PARA ACOMPANHAMENTO MÉDICO 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO E INOVAÇÃO, no uso de atribuições legais, que lhe confere a Lei n° 
421/87, de 31 de dezembro de 1987 e o Decreto n° 22.257/2022, expedido pelo Chefe do Poder Executivo 
Municipal. 

dom.pmvc.ba.gov.br 
Documenta assinado digitalmente conforme MI' nO2.2002/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -1CP Brasil 

~~~ 



CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 
CRIADO PELA LEI FEDERAL N 9 8.069/90 E LEI MUNICIPAL Ny 607/91 , 

COM ALTERAÇÕES DAS LEIS N". 792/95, 967/99, 1328/2006 E 1.719/201() 

Oficio n°. 054/2023 

Vitória da Conquista, 05 de setembro de 2023. 

A Sua Senhoria o Senhor 
Severino Godson Santos 
Coordenador Orçamentário, Financeiro e Contábil - SEMDES 

Prezado Coordenador: 

Cumprimentando-a V. Sra., vimos pelo presente informar que o Conselho Municipal dos 

Direitos da Criança e do Adolescente é favorável a solicitação de Remanejamento de Recurso do 

Termo de Fomento n°. 007/2022 tendo em vista a continuidade do Plano de Trabalho até o mês de 

dezembro fatores esses já explicados no oficio 033/2023 do Instituto Social Vivendo e Aprendendo 

— ISVA, bem como o parecer favorável emitido pelo Gestor da Parceria através do oficio 001/2023. 

Certos de contarmos com vosso apoio e colaboração, aproveitamos o ensejo para enviarmos 

cordiais saudações. 

Atenciosamente, 

Joabe Oliveira 
Presidente do' C selho Municipal dos 

Direitos da Criança e d Adolescente - COMDICA 

1 

RUA 10 DE NOVEMBRO, 790 - RECREIO / TELEFONE: (77)3420-8957 / CEP: 45020-190 / VITÓRIA DA CONQUISTA — BAHIA. ¡~ 

E-MAIL: cmdcavc@vahoo.com.br )~ 





a 
OC19fIYl~11fF~1 FY®A 

INSTITUITO SOCIAL VIVENDO E APRENDENDO 

Vitória da Conquista — BA, 08 de Agosto de 2023. 

Oficio:033/2023 

Ao Conselho Municipal dos direitos da Criança e do Adolescente 

ATT: Joabe Silva e Miqueias Gomes dos Santos 

Prezados Senhores; 

O Instituto Social Vivendo e Aprendendo, inscrito no CNPJ: 00.332.666/0001-47, situado a Rua Presidente 

Costa Silva- Alto Maron vem solicitar deste conselho o remanejamento do recurso do Projeto Tercendo 

Sonhos na Construção da Cidadania Termo de Fomento n° 007/2022. Conforme Plano de Trabalho 

solicitamos o remanejamento em Serviço de Terceiro- Pessoa jurídica no valor de R$ 4.500,00 (quatro mil 

e quinhentos reais), material de higiene pessoal R$ 2.000,00 (dois mil reais), serviços de comunicação R$ 

1.365,54 (hum mil trezentos sessenta e cinco reais e oitenta e quatro centavos), material para oficina R$ 

2.780,00 (dois mil setecentos e oitenta reais. Totalizando o valor para ser remanejado de R$ 10.645,84(dez 

mil seiscentos e quarenta e cinco reais e oitenta e quatro centavo), esse valor será para realizar o pagamento 

de 2 meses do salário de 01 um educador social e coordenador. Para que o projeto continue até Dezembro 

de 2023. 

Segue anexo tabela de remanejamento dos valores. 

Item Descrição do Item Valor Anterior R$ Valor Atual R$ 

1.1 Serviços de Terceiros — pessoa Jurídica 40.000,00 35.500,00 

1.2 Folha de Pagamento e encargos 106.282,00 116.927,84 

1.3 Alimentação 5.338,00 5.338,00 

1.4 Material didático 2.000,00 2.000,00 

1.5 Higiene pessoal 2.000,00 -

1.6 Vestuário 3.000,00 3.000,00 

1.7 Serviço de Comunicação 2.000,00 634,16 

1.8 Transporte - pessoa Jurídica 10.000,00 10.000,00 

1.9 Material para as oficinas (futebol, teatro e capoeira) 5.780,00 3.000,00 

Na certeza de continuar com as atividade do projeto Tecendo Sonhos na Construção da Cidadania. 

Apresentamos os nossos sinceros votos de estima e consideração. 

Atenciosamente, 

nez a dé Andra 1 aLL` ` " Vu `v> 

Representante legal da instituição 

00.332.666.0001-47 

Rua Presidente Costa e Silva,886-A—Alto Maron 

E-mail: aprendendovivendona vahoo.com.br 



INSTITUTO SOCIAL VIVENDO E APRENDENDO 

SERVIÇO SOCIOASSISTENCIAL 

SERVIÇO DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA 

PROTEÇAO SOCIAL 
PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA 

~ 

MODALIDADE 
TERMO DE COLABORAÇÃO 

DATA DE VIGÊNCIA 
OUTUBRO DE 2021 A MARÇO 2022 

VALOR DO TERMO DE COLABORAÇÃO 
R$ 176.400,00 

1. DADOS DA OSC EXECUTORA 

RAZÃO SOCIAL 

INSTITUTO SOCIAL VIVENDO E APRENDENDO 
CNPJ 
00.332.666.0001/47 

TIPO DE ORGANIZAÇAO DA SOCIEDADE CIVIL 
(X) Sem Fins Lucrativos ( ) Cooperativa ( ) Religiosa 

ATIVIDADE ECONÔMICA PRINCIPAL 
Atividades associativas 

ATIVIDADE ECONÔMICA SECUNDÁRIA 
94.30.8-00 Atividades de associações de defesa de direitos soociais ; 
94.93.6-00 Atividades de organizações associativas ligadas á cultura e á arte; 
85.11.2-00 Educação Infantil-Creche; 88.00.6-00 Serviços de assistência sem alojamento. 

FINALIDADE ESTATUTÁRIA 

Garantia de direitos na defesa dos direitos humanos na promoção a assistência social, educação, cultura . economica,esporte e lazer. 

ENDEREÇO
RUA PRESIDENTE COSTA E SILVA,886- A ALTO MARON 
CIDADE 
VII ORIA DA CONL2UI5 IA 
TELEFONE E-MAIL(S) 
(77)98825-3668 

CONSELHO VINCULADO 

ESTADO CEP 
45005-114 



Proporcionar às crianças, adolescentes e jovens em situação vulnerável, espaços e atividades em oficinas multidisciplinares no contra turno escolar, para que os mesmos não 
sejam cooptados pelo tráfico de drogas, exploração sexual e outras vulnerabilidades. Na condição de aprendizes para ser inseridos no mercado de trabalho. 

DESCRIÇÃO ESPECÍFICA 

Promoverndo e efetivando a cidadania resgatando os direitos e deveres interagindo e dinamizando as atividades e serviços com qualidade, possibilitando condições pra que haja a 
transformação social e pessoal, fortalecimento de vinculos,resgatando e motivando as crianças, adolescentes , jovens e famílias para que elas alcance suas conquistas 
incentivando sua participação diária nas atividades social, educacional, cultural e esportiva. Elevando a autoestima e a sua valorização independência financeira, pessoal e social 
buscando sua autonomia. 

6 DraaEr ivOS 
OBJETIVO GERAL 

Proporcionar às crianças, adolescentes e jovens em situação vulnerável, espaços e atividades em oficinas multidisciplinares no contra turno escolar, para que os mesmos não 
sejam cooptados pelo tráfico de drogas, exploração sexual e outras vulnerabilidades. Na condição de aprendizes para ser inseridos no mercado de trabalho. 

OBJETIVO ESPECÍFICOS 

Promover as crianças, adolescentes e jovens espaços e atividades para desenvolver e privilegiar uma atuação que favoreça o equilíbrio emocional, caráter, disciplina, defesa 
pessoal, formação e capacitação para o mercado de trabalho: Favorecer o exercício da autonomia e empoderamento de crianças, adolescentes e jovens através de oficinas 
esportivas, estimulando o convívio social e coletivo buscando assim resgatar valores:Favorecer a formação teórica e prática para profissionalização dos adolescentes e jovens 
incentivando ao empreendedorismo e buscando sua autonomia. 

META 1IVIDADES OU PROJE (OS PERIODO 
DESCRIÇAO FORMA DE EXECUÇÃO INICIO FIM 

1 

Proporcionar as crianças, adolescentes e 
jovens, atividades teatrais 

A atividade será execultada na oficina de 
teatro,visando a atuação dos sujeitos em sua 
realidade singular e social. 

out/22 dez/23 

DEFINICÃO DOS PARAMETROS MEIOS DE VERIFICACAO / NSTRUMENTOS 
QUALITATIVOS QUANTITATIVOS 

Lista de presença; Relatório com registro fotografico e avaliação. Promover o protagonismo juvenil , 
através da oficina realizada , 

visando a atuação e trabalhando a 

25% na participação da 
oficina. 

META ATIVIDADES OU PROJETOS PERIODO 
DESCRJCAO FORMA DE EXECUCAO INICIO FIM 

2 

Estimular o desenvolvimento através da 
prática  dança. 

A oficina será execultada desenvolvendo a 
criatividade, elevação da autoestima e 
autoconfiança: 

out/22 dez/23 

DEFINIÇÃO DOS PARÂMETROS MEIOS DE VERIFICAÇÃO / INSTRUMENTOS 

Propiciar as crianças, adolescentes 
e jovens um espaço de prática de 

dança, 

enquanto instrumento eficaz de 
acesso ao desenvolvimento da 

cidadania, 
autonomia e emancipação social 
evitando dessa forma a exclusão 

social, haja 
vista que estas atividades têm a 

contribuir com todo o 
desenvolvimento fisico —

corporal, cognitivo. afetivo e social, 
incentivando a busca por uma vida 

saudável. 

25% na participação do 
público assistido 

Lista de presença; Relatório com registro fotografico e avaliação. 

META 
AI IVIDADES OU PROJETOS PERIODO 

DESCRIÇÃO FORMA DE EXECUÇÃO INICIO FIM 

3 

Favorecer o exercício da autonomia e 
empoderamento de crianças. adolescentes 
e jovens através de oficinas esportivas, 
estimulando o convívio social e coletivo 
buscando assim resgatar valores; 

Participação em campeonatos, intercâmbios, 
torneios, exame de faixa, gincanas e apresentação 
dos resultados esperados. 

out/22 dez/23 

PARAMFaTRI
nATIVOS 

MEIOS DE VERIFICACAO / NSTRUMENTOS QUAITAITIVOSDOS 



O esporte possibilita que o público 
atendido experimentem o trabalho 

em equipe, desenvolve a 
inteligência emocional, reforça 
valores como a cooperação e 

competição, além do exercício da 
responsabilidade, autocontrole e 

autoconfiança. 

25% na participação do 
público assistido 

Lista de presença; - Relatório com registro fotografico e avaliação 

META ATIVIDADES OU PROJETOS PERIODO 
DESCRICAO FORMA DE EXECUÇAO INICIO FIM 

4 

Favorecer a formação teórica e prática para 
profissionalização dos adolescentes e 
jovens incentivando s dotesempr en 

adolescentes

e buscando sua autonomia. 

Formação continua , através do desenvolvimento 
de habilidades, competências pessoais e 
profissionais. Realizando momentos de formação 
humana, profissional e incentivo o protagonìsmo 
juvenil . 

out/22 dez/23 

DEFINIÇÃO DOS PARÂMETROS MEIOS DE VERIFICAÇAO / INSTRUMENTOS 
QUALITATIVOS QUANTITATIVOS 

Lista de presença; - Relatório com registro fotografico e avaliação 

Promover momento de formação 
com temáticas , para prepara-los na 

formação critica e cidadã, 
seminarios,e roda de convicersa 

10% na participação do 
público assistido 

META ATIVIDADES OU PROJETOS PERIODO 
DESCRICAO FORMA DE EXECUCAO INICIO FIM 

5 

Promover um acompanhamento 
educacional de forma continuada de 
Segunda a Sexta feira no turno opsto ao da 
escola Municipal ou Estadual. 

Teremos um acompanhamento individualizado, 
trabalhando as dificuldades de cada um, seja nos 
aspectos educacionais  e sociais 

outJ22 dez/23 

DEFINIÇAO DOS PARÂMETROS MEIOS DE VERIFICAÇAO I INSTRUMENTOS 
QUALITATIVOS QUANTITATIVOS 

Lista de presença; - Relatório com registro fotografico e avaliação 

Melhoria no rendimento escolar e no 
aprendizado. buscando atender os 

usúarios acompanhando e 
avaliando o aprendizado e 

participação, através da cidadadia 
na contrução de uma vida melhor, 

50% na participação do 
público assistido 

8.2 PREVISÃO DAS DESPESAS 

ESPECIFICAÇÃO VALOR Ra 
Serviços de Terceiros-Pessoa Juridica 35.500,00 
Folha de pagamento e encargos 116.927,84 
Alimentação 5.338,00 
Material didádico 2.000,00 
Higiene Pessoal -
Vestuário 3.000,00 
Serviço de comunicação 634,16 
Transporte-Pessoa Juridica 10.000,00 
Material para as oficinas (futebol.teatro e capoeira) 3.000,00 
TOTAL GERAL DAS DESPESAS 176.400,00 

8.3 DESCRIÇÃO DAS DESPESAS POR META 
Meta 1 VALOR TOTAL DA META: 176.400,00 
Item Descrição / Especificação Valor R$ 

1 Serviços de Terceiros-Pessoa Juridica 40.000,00 

2 Folha de pagamento e encargos 106.282,00 

3 Alimentação 5.338,00 

4 Material didádico 2.000,00 

5 Higiene pessoal 2.000,00 

6 Vestuário 3.000,00 

7 Serviço de comunicação 2.000,00 

8 Transporte-Pessoa Juridica 10.000,00 

9 Material para as otiicinas(futebol, teatro e capoeira) 5.780,00 

VALOR TOTAL DA META: Ra 176.400,00 

8.4 RECURSOS HUMANOS 
PROFISSIONAIS DA EQUIPE DE REFERENCIA PAGOS COM RECURSOS DO COFINANCIAMENTO 
QUANTIDAD 

E 
CARGO / FUNÇÃO VÍNCULO C/H VALOR UNIT. ' VALOR TOTAL 

1 Coordenador CLT 40H 3.000,00 39.000,00 
1 Estrutor de informatica MEI 15 F- 1.000,00 10.000,00 
1 Estrutor de futebol MEI 15h 1.000,00 10.000,00 
1 Estrutor de dança MEI 15h 1.000,00 10.000,00 

I Estrutor de teatro MEl 15h 1.000,00 10.000,00 

1 Educadores social CLT 30 h 1.500,00 36.000,00 

' Incluindo todos os Encargos Sociais (INSS, IR, PIS, FGTS, entre outros). TOTAL GERAL 115.000,00 

~ CRONOGRAMA D ' ESEMSOLSO (R51.00) ~ 
z 
W 0 1° MÊS 2° MÊS 3° MÊS 4° MÊS 5° MÊS 6° MÊS TOTAL 



Ú 
z 
O 
U 

176.400,00 
7° MÊS 8° MÊS 9° MÊS 10° MÊS 11° MÊS 12° MÊS 

inexiste qualquer débito ou situação de inadimplência com a Administração Pública Municipal ou qualquer entidade da Administração Pública, que impeça a transferência de 
recursos oriundos de dotações consignadas no orçamento do Município para aplicação na forma prevista e determinada por este Plano de Trabalho. 

Pede deferimento. 

Vitória da Conquista - BA Em 

Local e Data h Organização da Sociedade Civil 

iZ. AI'KUYA4AU UU I'[ AMU Ut 1t(ACALIIU )'tLA AUIYIIIW:iIIiAt.AU 1'U13J.IGA 

Secretário(a) do Município de Vitória da Conquista: 

( ) Deferido ( ) Indeferido 

Data: Assinatura: 

Conselho Municipal (No caso de haver repasse oriundo de Fundo Municipal, Exemplo: COMDICA) 

leferido ( ) Indeferido 

Data: Assinatura: 

Jo~bé Silva Oliveira 
Presidente do COMDICA 

Decreto Municipal n° 13.92212018 

Resoiuç COMOiCA 005/2018 



PREFEITURA MUNICIPAL DE VITÓRIA DA CONQUISTA 
Procuradoria Geral do Município 

www.pmvc.ba.gov.br 

PRIMEIRA CERTIDÃO DE 
APOSTILAMENTO AO PLANO DE 
TRABALHO ORIGINAL CONSTANTE DO 
TERMO DE FOMENTO N° 007/2022, 

FIRMADO ENTRE O MUNICÍPIO DE 
VITÓRIA DA CONQUISTA, POR MEIO DO 
CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA 

CRIANÇA E DO ADOLESCENTE -
COMDICA, E O INSTITUTO SOCIAL 
VIVENDO E APRENDENDO - ISVA. 

O MUNICÍPIO DE VITÓRIA DA CONQUISTA-BA, pessoa jurídica de 
direito público interno, com sede à Praça Joaquim Correia, n° 55, Centro, neste município, 
inscrito no CNPJ/MF sob o n° 14.239.578/0001-00, neste ato representado pelo Sr. 
MICHAEL FARIAS ALENCAR LIMA, Secretário Municipal de Desenvolvimento Social, 
com endereço profissional localizado na Avenida Juracy Magalhães, n° 182, Bairro Jurema, 
neste município, por meio do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente 
(COMDICA), neste ato representado por seu presidente, o senhor JOABE SILVA OLIVEIRA, 
com fundamento no art. 57 da Lei Federal 13.019/2014 c/c 43, II, alínea "c" do Decreto 
Federal 8.726/2016, por intermédio da presente CERTIDÃO DE APOSTILAMENTO; 

CONSIDERANDO que, nos termos do art. 57, caput, da Lei 13.019/2019 c/c 43, II, do 
Decreto Federal 8.726/2016, alterações ao plano de trabalho ou termo de colaboração ou 
fomento quem impliquem na utilização de rendimentos de aplicações financeiras ou de saldos 
porventura existentes antes do término da execução da parceria, ajustes da execução do objeto 
da parceria no plano de trabalho ou remanejamento de recursos sem a alteração do valor 
global devem ser realizados por meio de certidão de apostilamento; 

CONSIDERANDO que o Termo de Fomento n° 007/2022 determina, em sua cláusula 8.1, 
que a administração pública poderá propor ou autorizar a alteração do plano de trabalho e do 
Termo de Fomento, desde que preservado o objeto, mediante justificativa prévia, por meio de 
Termo Aditivo ou Termo de Apostilamento, conforme o caso, devendo o respectivo pedido 
ser apresentado em até 30 (trinta) dias antes do término. 

CONSIDERANDO que o Termo de Fomento n° 007/2022 teve, nos termos de sua cláusula 
3.1, vigência até 16 de novembro de 2023; 

CONSIDERANDO que a Organização da Sociedade Civil celebrante, o Instituto Social 

Vivendo e Aprendendo, apresentou à administração pública, no último 11/08/2023, por meio 

do oficio n° 033/2023, solicitação de alteração no plano de trabalho do Termo de Fomento n° 

007/2022 consistente em remanejamento de recursos sem alteração do valor global; 

CONSIDERANDO que a alteração requerida ocorrerá sem qualquer aumento de despesas 

para a administração púbica. 

1 
ISAC OU RA DE FRANÇA 

ADVOGADO 
MATR. 24181-5 / OAB-BA 39465 



PREFEITURA MUNICIPAL DE VITÓRIA DA CONQUISTA 

Procuradoria Geral do Município 

www.pmvc.ba.gov.br 

CONSIDERANDO que a alteração requerida ocorrerá sem qualquer aumento de despesas para 

a administração púbica. 

RESOLVE: 

Item 1.O plano de trabalho original constante do Termo de Fomento n° 007/2022 passa a contar 
com a seguinte alteração: 

8.2 PREVISÃO DAS DESPESAS 

Item Descrição do item Valor anterior R$ Valor atual R$ 

1.1 Serviços de terceiros - pessoa Jurídica 40.000,00 35.500,00 

1.2 Folha de pagamentos e encargos 106.282,00 116.927,84 

1.3 Alimentação 5.338,00 5.338,00 

1.4 Material didático 2.000,00 2.000,00 

1.5 Higiene pessoal 2.000,00 --

1.6 Vestuário 3.000,00 3.000,00 

1.7 Serviço de comunicação 2.000,00 634,16 

1.8 Transporte - pessoa jurídica 10.000,00 10.000,00 

1.9 Material para as oficinas (futebol, teatro e 

capoeira) 

5.780,00 3.000,00 

TOTAL: 176.400,00 176.400,00 

Item 2. Fica dispensada a manifestação jurídica da Procuradoria Geral do Município, nos 

termos do art. 43, II, "c" e art. 44, ambos do Decreto Federal 8.726/2016. 

Vitória da Conquista -BA, 05 de setembro de 2023. 

MICHAEL FARIAS ALENCAR LIMA 

Secretário Municipal de Desenvolvimento Social. 

JOA : LVA OLIVEIRA 

Presidente do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente - COMDLCA. 

2 

ISC 


